中国水利教育协会高等教育分会

水教协高教[2020] 4号

关于 2020 年高等学校水利类专业教学成果奖

推荐获奖项目的公示

根据《关于开展 2020年高等学校水利类专业教学成果奖评

选工作的通知》（水教协〔2020〕6号），经个人申报，学校推

荐，本届共有 36所院校的 74个项目申报，经网络评审，根据评

审规则确定 56个项目参加会评，经专家评审，最终确定特等奖

5 项，一等奖 14项，二等奖 30项，现将推荐获奖项目进行公示，

公示时间为 2020年 12月 3日—12月 7日。公示期内，如对推

荐项目有异议，请以书面形式向主办单位秘书处反映。以单位名

义反映的应加盖公章，以个人名义反映的应署真实姓名、联系电

话。

联系方式：025-58099149,15951900864,周林

通讯方式：南京市江宁区佛城西路 8号河海大学教务处

附件：2020 年高等学校水利类专业教学成果奖获奖项目

中国水利教育协会高等教育分会

                           2020年 12月 3日

特等奖推荐项目

1 河海大学 国家级水利实验教学示范中心的建设与改革实践
陈元芳 陈菁 胡明 李国芳 陈达 陈毓陵

王万杰 周澄 张蔚 刘波 王为木

2 河海大学 基于产教融合的水利类专业协同育人模式研究
董增川 沈扬 刘平雷 陈磊  朱金秀 周林

娄保东 赵倩 王晓燕 王森林 黄波 仲剑峰

3 河北工程大学 多元协同、深度融合，水利创新人才培养模式探索与实践
何立新 丁光彬 雷晓辉 屈春来 王继选

宿 辉 简新平 张 峥

4 重庆交通大学 地方行业高校水利类专业多元分类人才培养模式改革研究与实践 郑丹 童思陈 李鑫鑫 徐绩青 王丽影

5 四川大学 产出驱动-校企协同的水工专业实践模式创新与实践 李艳玲 裴亮 陈建康 费文平 李洪涛

一等奖推荐项目

1 河海大学 农业水利工程“专业实践+劳动教育”二元结合的实践教育教学模式
徐辉  朱成立 陈丹 陈菁 徐俊增 郑润

王为木 翟亚明 薛璟 张睿

2 清华大学  大数据时代遥感水文学课程体系新探索与新实践 龙笛 雍斌 潘云 邓磊 杨雨亭

3 大连理工大学 水利大类人才培养模式探索与实践 张弛 刘亚坤 郭子坚 杜志达 梁书秀

4 西北农林科技大学 瞄准国际前沿，创建虚拟水与水足迹课程体系，打造创新型人才培养模式
吴普特 孙世坤 卓拉 王玉宝 崔晨风

赵西宁 高学睿

5 武汉大学 水利类本科生实践创新能力“三力齐聚”培养模式研究与实践 程永光 苏凯 严鹏 吴云芳 高晶

6 天津大学
“厚基础，强实践，重创新，国际化”——四位一体的水利类卓越人才培养

探索与实践

崔溦 张社荣 刘东海 冯平 王超 高学平

王海军 马超

7 安徽理工大学
基于新工科理念的“1+X”水文与水资源工程专业创新型人才培养模式改

革与实践
戎贵文 肖柏青 陈要平 刘启蒙 刘丽红

8 河海大学 《港口水工建筑物》混合式金课建设的探索与实践
陈达 欧阳峰 王震 侯利军 王瑞彩 朱瑞虎

秦淑芳 鲁子爱 廖迎娣  达波

9 南昌大学 新工科背景下水利水电工程专业个性化人才培养模式与实践 魏博文 程颖新 蒋水华 李火坤 黎良辉

10 三峡大学
基于政校企合作的西藏少数民族水利类专业人才订单式培养模式研究与实

践
谢晓庆 周宜红 尹强 李宪生 赵春菊

11 大连理工大学 思政融于教学，建设水力学一流课程 刘亚坤 金生 张帝 艾丛芳 张志强

12 三峡大学 面向卓越工程师的新时代复杂水工程项目管理能力 W S R 培养模式研究 陈述 晋良海 郑霞忠 刘依松 余杨铭

13 郑州大学 新时代中国特色水利专业“本-硕-博”一体化团队培养模式研究与实践 左其亭 陶洁 张修宇 梁士奎 马军霞

14 大连理工大学 产学研相互促进， 构建创新型港工专业人才培养体系 王文渊 彭云 勾莹 姜影 郭子坚

二等奖推荐项目

1 东北农业大学 农业院校农业水利工程专业多元协同人才培养模式创新与实践 付强 刘东 刘继龙 孙楠 王子龙

2 长沙理工大学 基于行业发展需求的港航专业复合型创新人才培养的探索与实践 程永舟 韩时琳 张戈 夏波 孙鹰

3 西北农林科技大学 知水爱农水利类专业复合型人才培养体系构建与实践 陈帝伊 蔡焕杰 胡笑涛 王斌 严宝文

4 西安理工大学 基于现代农业水利的“三融合”高层次创新人才培养模式构建与实践 王全九 吴军虎 周蓓蓓 段曼莉 李涛

5 郑州大学 基于专业认证的水文与水资源工程专业创新复合型人才培养的研究与实践 管新建 王慧亮 孟钰 吕翠美 张贺祥

6 同济大学
基于“新工科”人才培养的港口、航道与海岸工程专业实践教学体系的重

构与实践
钟桂辉 刘曙光 娄厦 匡翠萍 沈超

7 四川大学 夯实工程教育认证，推动水文与水资源工程专业可持续发展的实践与改革
覃光华 梁川 孟玉川 黎小东 宋克超

李红霞 李俊 黄炜斌 王欣 王焱 朱国宇

8 天津大学 贯通融合特色的港口、航道与海岸工程专业综合教学实验 张金凤 王元战 许栋 及春宁 张庆河

9 西北农林科技大学
面向国家水资源战略需求，农业院校水文与水资源工程专业创新人才培养

模式探索与实践
宋松柏 康艳 宋小燕 降亚楠 巨娟丽

10 长安大学 教学链建模、多导向求解—水文与水资源工程专业人才柔性培养与实践 张洪波 巩兴晖 任冲锋 孙东永车红荣

11 西安理工大学 面向新工科的水利类专业创新创业教育实践平台的构建与实践 王义民 王雯 畅建霞 郭爱军 黄强

12 扬州大学 面向农水专业学生复杂工程问题能力培养的教学探索与实践 仇锦先 陈平 程吉林 吉庆丰

13 中国农业大学
引育并举， 精准导航： 农业院校水利类专业青年教师教学能力培养体系

创建与实践
刘浏 韩宇 牛俊 杨魏 李云开

14 华中科技大学 水电优化调度专业人才多维联动培养模式 周建中 冯仲恺 黎育红 覃晖 张勇传

15 昆明理工大学 水利电力人才培养的协同创新与实践 刘可真 纳学梅 王铭明 付俊峰 王海军

16 新疆农业大学
强化有效管理、契合时代需求，地方院校水工专业毕业设计质量提升之改

革与实践
陈英杰 李晓庆 刘健 陈国新 董文明

17 扬州大学 地方高校水利类专业学位研究生“三三三”培养模式创新与实践 成立 金燕 韩文静 石丽建 汤方平

18 长春工程学院 新工科背景下水利类专业应用型人才培养改革与实践 尹志刚 刘江川 王岩 冯隽 张丽君 闫雪莲

19 江苏科技大学 应用型专业人才创新精神和实践能力培养实现路径 周效国 迟艺侠 周礼军 巫蓉 金凤

20 兰州理工大学 新工科背景下水力学混合式教学改革与实践 南军虎 樊新建 张人会 张东 郑健

21 天津大学 “一带一路”背景下水利工程研究生全英文专业建设与实践
刘东海 练继建 王海军 冯平 张金凤

马超 崔溦

22 武汉大学 科研先导、以本为本的水利类创新人才培养模式与机制 严鹏 伍靖伟 刘攀 邓金运 吴云芳

23 扬州大学 以提升“担当素养”为导向的水利类专业“第二课堂”育人模式构建
左红梅 李新 陶金沙 张运 汤薛艳 杨延红

成立

24 石河子大学 基于成果导向教育理念的边疆水利类研究生培养质量保障体系构建与实践 王振华 赵虹 郑旭荣 叶含春 何新林

25 武汉大学 基于学科交叉的水利水电工程人才培养模式 王康 李立 管光华 朱焱 赵小红

26 扬州大学 专业认证要求下多专业共享水力学实验室建设改革与实践 奚斌 成立 周济人 金燕 程娜

27  云南农业大学 基于在线平台的水利类课程教学改革和评价体系构建 张刘东 龚爱民 胡朝英 范春梅 杨锐

28 重庆交通大学 多学科融合的水利专业人才培养模式创新与实践 余葵 付旭辉 唐亮 刘宪庆 张丹

29 兰州交通大学
基于“专创融合”的西部艰苦地区水利水电工程专业人才培养模式的改革

与实践
贡力 靳春玲 孙文 石喜 王鹏

30 华北水利水电大学 新时代背景下农业水利工程专业综合改革试点的建设研究与实践
李彦彬 葛建坤 汪顺生 李道西 王鸿翔

离世凯

	关于2020年高等学校水利类专业教学成果奖
	推荐获奖项目的公示
	根据《关于开展2020年高等学校水利类专业教学成果奖评选工作的通知》（水教协〔2020〕6号），经个人申报，学校推荐，本届共有36所院校的74个项目申报，经网络评审，根据评审规则确定56个项目参加会评，经专家评审，最终确定特等奖5项，一等奖14项，二等奖30项，现将推荐获奖项目进行公示，公示时间为2020年12月3日—12月7日。公示期内，如对推荐项目有异议，请以书面形式向主办单位秘书处反映。以单位名义反映的应加盖公章，以个人名义反映的应署真实姓名、联系电话。
	联系方式：025-58099149,15951900864,周林
	中国水利教育协会高等教育分会